## §. LXXXVIII.

Quantis vero et hoc tempore forum commune ordinarium esset illud, quod DOMICILII vocant, quumque istud turbarent iudicia Westphalica, imperii ordines sibi saepe proficerent impetratis privilegiis de non euocando: de quibus IMM. SVTORIVS libro singulari, edito Ienae MDCLXI: attamen actiones in rem et hoc temporis tractu non alibi, quam in foro rei sitae instituendas esse, putant. Testimonium ex IVRE SVEVICO iam supra adduximus. Iam addi possunt, quæ ex Iurisdictione iudicii Ruperti Imp. anno MCCCCV. inter Siboldum Scelmen et Sifridum Wamboldum excerpit SCHILTER. Exerc. XHI, §. XXXI. not. a. Ad forum delicti pertinet IUS PROV. SAX. Lib. I. art. LIX. ex eoque patet, vbi

Forum domicilii, rei sitae, delicti.

vbi delictum admissum, reusue deprehensus fuerit, ibi eum forum agnouisse. Fori originis, contractus, reliquorumque, immo et meritis, reum secundum ius originis suae iudicandi \*) in his iuribus vix volam vel vestigium existare videas.

\*) Quamuis enim existet locus IVRIS SVEV. Cap. C. D. in quo colligere possis, translato domicilio, eorum priuatos ius, quo antea vixerant, non esse, siquidem ibi SPECVLATOR dicitur scribere: *die ieglicher mann, auff den man klaget, der selb anworten nach seiner geburt: Senit, dass er sich eum iudicandum esse, ex iure quod in loco domicili viget, non ex eo, quo actor vtitur.* Ita enim speculator verba interpretatur, *dum er sagt, das ist, nach seinen rechten, und nicht nach des klagers recht, quamuis postrema verba interpretatur in editione BERGERIANA p. 320. Add. in NOT. SAX. Lib. III. art. XXXIII. Vteriusque prouocationem ad singulare certamen, *man man ihn umb kampff anspricht. Das er mag er wohl wegern zu antworten, ob er von dem land da er innen geboren ist. Vel SPECVLATOR SVEVVS loquitur: Spricht ein mann, den man ansprechen an, so mag er des kampffs da wol über werden, ob er von dem land nicht geboren ist, da er ihn anspricht.**

### §. LXXXIX.

Varia  
fora pri-  
uilegia-  
ta, quo-  
rum ori-  
go in  
haec  
tempora  
incidit.

At eodem tempore passim magis magisque inualuisse animaduertimus fora, quae priuilegio nituntur. Quod vt exemplis illustrandum est, ciues academicos iam saeculo XIII foro ordinario exemisse Fridricum I. imp. *nicht habita C. ne fil. pro patre.* idque deinde et principis obseruasse, quum academias conderent. Vid. statuta acad. Vienn. apud LAMBEC. *biblioth.*

Vin-

*Vindeb. Lib. II. Cap. V. p. 95.* et diploma Ruper-  
 ti Palat. ann. MCCCLXXXVI. apud TOELN.  
*cod. dipl. Palat. p. 126.* Sed et iudicia metala  
 passim floruisse saec. XIII. ex ALBINI *Meisn.*  
*berg-chronic. tit. VII. p. 61. sequ.* aliisque eius  
 aevi monumentis probat illustris ENGELBR. *de*  
*iudic. metall. Cap. I. §. V.* Sic et curiarum do-  
 minicalium possessores hoc aeuo cognouisse  
 causas emphyteutarum suorum seu mansua-  
 riorum, patet tum ex IVRE FEVD. SAX. *Cap.*  
*LXIX.* tum ex ALAM. *Cap. CXXV. §. I.* et  
 maxime ex vetustis monumentis, quae IO.  
 SCHILTER. singulari *de curiis dominicalibus*  
 dissertatione edidit. Vt iam non dicamus de  
 iudiciis siluestribus, quorum ac metallicorum  
 veterem faciem ostendunt Goslariensium leges  
 metallicae apud LEIBN. *script. rer. Brunsv. Tom.*  
*III. p. 325.* de feudalibus, de quibus omnia in  
 vulgus nota sunt, aliisque, de quibus HERT.  
*de consult. leg. et iudic. in spec. imp. Rom. Germ.*  
*rebusp. §. XXIV. sequ.*

## §. XC.

Id vero praetermittere non possumus, in Iudices  
 iudiciis feudalibus aequae ac aliis, quorum electos  
 possessores eligebantur, neminem temere ad- reo di-  
 mittum, nisi qui eiusdem cum reo status ac gnitate  
 conditionis esset. I. IVS PROCV. SAX. *Lib. II.* pares es-  
*cap. III. Schaeppenbau - freye leute mügen vr- tebat.*  
*teilen finden über einen ieglichen mann, es mag*  
*über sie kein mann vrtheil finden, das ih-*  
*nen, an ihren leib, oder an ihre ehre gehet,*  
*oder an ihr erbe, noch ihr vrtheil schelten, er*  
 sey

sey ihnen dann ebenbürtig. Quare plene Germanica fuit, quae in hac sententia dicitur HENRICVS I. Rex Angliae, leg. Cap. XXII. quisque per pares suos iudicandus a quocumque eadem prouincias peregrina uero iudicandus omnibus subtraquemus.

\*) Id in reliquis omnibus actibus qui ad iudicium pertinent, obseruabatur. Sic etiam ad iudicium erat alterum ad singulare certamen, nisi eiusdem esset conditionis ac dignitatis. PROV. SAX. Lib. III. art. XXX. et LXXV. eleganter exprimit SPECVLATOR SVEV. Cap. CXX. Ein ieglicher mann wird wohl dier kämpffe mit seinen ungenossen. Ein man muß kämpffen mit seinen genossen, nicht mit seinen übergenossen. Et hanc conditionem uariis ab Henrico IV. Imp. rubricis, in nomine, accusatore, manus conseruatis, in conditionem principes, inquitum, in hominem illum cum nobilissimo eorum SCHAPFN. MON. HERVELD. et BEEM. ann. MLXX. CHRONOGR. SAXO. Sed et testes contra uasallum nisi illi natalibus pares, ceu actor IVRIS FEVD. SAX. Cap. XXV. Lat. Nam in exemplaribus Gem. Cap. XLVI. haec non exprimentur. CONF. SVEV. Cap. LXXVIII. IVS FEVD. SVEV. Cap. CXLII. §. V. Quin obferuamus FRESNE glossar. Lat. Tow. III. p. 122. quidem indici alicui potuisse referri ab homine eiusdem conditionis. Et patet, cur conuassalli, ad iudicium dicti sint pares curiae, puta, eius conditionis, ceu contra CIVIL. TVRNEBVM, PITHOEVVM, CHOPPINVM, eius uocabuli originem a patriciis Francorum petentes, solide probauit laudarus in glossar. Lat. ibid. p. 124.

## §. XCI.

Quod ad ADVOCATOS attinet, ij in IVRE SA- Qui ad-  
 veico aequae, ac SVEVICO, plerumque vo- uocati  
 catur *fürsprechere*, et aliquando *vormunden*, esse po-  
 tuerint?  
 tuerint? pro aliis postulantes. Excusabant vero  
 Germani non modo pueritiam, sed et ado-  
 lescentiam. Nam quum SPECVLATOR SVEVVS  
 LXXIV. monuisset, iudicis officio fungi  
 posse annis XXI. minorem, vel maiorem  
 annis: statim subiicit: *Alles was wir  
 gesprochen, daß an den richtern soll seyn,  
 daß auch an den fürsprechern seyn.* Nec  
 postulare pro aliis prohibebant femi-  
 numque in finem et IVS PROV. SAX. Lib. II.  
 LXXIII. et IVS PROV. SVEV. p. 287. edit.  
 ad C. Afraniae exemplum nos re-  
 mittit, quod uterque SPECVLATOR, et maxi-  
 me prioris interpret Latinus, satis ridicule re-  
 ferunt. Denique IVS SVEV. quod Cap. LXXIV.  
 idem in advocato exigit, quod in iudice, po-  
 testate prohibet periuros, proscriptos, diris  
 otiosos, infideles, haereticos, spurios, ru-  
 ticops, claudos, caecos, mutos et fatuos, \*)  
 honorificum fuisse hoc of-  
 ficiu, quod et Germani nec a vulturibus toga-  
 nec a faece hominum pollui voluerint.